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ABSTRAKT

V bakalářské práci se zaměřuji na německé školství. Základní škola v Německu končí již

čtvrtou třídou a ke konci se musí žáci s rodiči rozhodnout, kde žák bude pokračovat povinnou

školní docházku. Má možnost si vybrat ze tří cest, které pak spoluovlivňují jeho profesní

budoucnost. A tomuto klíčovému přechodu se věnuje tato bakalářská práce. Zkoumá otázku,

jak německého žáka a jeho budoucí socioprofesní zařazení ovlivňuje přechod ze základní

školy na vyšší stupeň vzdělání.

KLÍČOVÁ SLOVA

školní systém, Německo, socioprofesní uplatnění, základní škola

ABSTRACT

In this bachelor thesis I am focusing on the German school system. The primary school

education in Germany consists of four years. At its end, children together with parents

have to decide where the pupil will be continuing the obligatory school attendance. There

are three opportunities which affect their vocational future. The bachelor thesis deals with

this crucial transition.

KEYWORDS

school system, Germany, socio-professional employment, primary school

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 7

1 Školský systém v Německu ........................................................................................... 9

1.1 Základní škola (Grundschule) ............................................................................. 11

1.2 Hlavní škola (Hauptschule) ................................................................................. 12

1.3 Reálka (Realschule) ............................................................................................. 13

1.4 Gymnázium (Gymnasium) .................................................................................. 13

1.5 Souhrnná škola (Gesamtschule) .......................................................................... 14

1.6 Ukončení školy .................................................................................................... 15

2 Přechod ze základní školy na další vzdělávací stupeň ................................................ 17

2.1 Jak probíhá proces rozhodování .......................................................................... 20

2.2 Přechod ze základní školy jako hrozba nebo výzva pro dítě ............................... 28

2.3 Typy přijetí přechodu na druhý stupeň ................................................................ 29

3 Přechody mezi typy škol na druhém stupni ................................................................. 32

4 Vliv sociálního prostředí a původu na rozhodnutí....................................................... 36

5 Do jaké míry ovlivňuje přechod ze základní školy celkovou budoucnost žáka .......... 41

Závěr .................................................................................................................................... 43

7

Úvod

Německý školský systém je založen na takzvaném stavebnicovém principu. To znamená, že

každé ukončení školy umožňuje další studium. Jenže tyto cesty jsou různorodé (Ježková

2008: 56). Tento systém se zcela liší od českého systému. To je jeden z důvodů, proč mě

zajímá, do jaké míry ovlivňuje rané rozhodnutí pro jednu z možných cest celkovou

budoucnost žáka a jak se tato cesta může vyvíjet a měnit. Jelikož i v České republice jsem

již několikrát slyšela, že je člověk po základní škole moc mladý na to, aby věděl, co chce

v budoucnu dělat. Vždy si pak vzpomenu na Německo a přemýšlím, jak to tam musí být

náročné, když se rozhodují již po čtvrté třídě, kterým směrem se vydají.

Spolková republika Německo je složena z šestnácti spolkových zemí. Jelikož

školství z velké části spadá pod zemskou, a nikoliv spolkovou jurisdikci, není v Německu

zcela jednotný školský systém. Na jedné straně jsou určité věci všeobecně dány pro každou

zemi, ale na druhé straně se můžou určitým způsobem lišit podle dané země. V této

bakalářské se zabývám pracuji především s všeobecně danými věcmi, které platí ve většině

spolkových zemí.

Jelikož k tomuto tématu není téměř žádná česká literatura, vycházím především

z knížek psaných v německém jazyce a aby tomu každý rozuměl, používám v citacích

vlastní překlad. Také jsem provedla průzkum se šesti informátory v Německu, kterých jsem

se ptala na jejich vlastní zkušenosti a názory ohledně školského systému a samotného

přechodu ze základní školy, abych zjistila, jestli to, co naleznu v knihách odpovídá

skutečnosti. Jednotlivé úryvky rozhovorů, které se vztahují k danému tématu, jsou

integrovány do textu.

V první kapitole popisuji německý školský systém, aby si čtenář mohl představit, jak se

liší od toho českého a proč tedy již přechod ze základní školy může pravděpodobně ovlivnit

budoucnost žáka. Pro dané téma je důležitá především základní škola a její navazující školy,

z toho důvodu jsou ostatní typy škol popsány jen velmi krátce. Následně se zabývám
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samotným přechodem ze základní školy na další vzdělávací stupeň – tím, jak to ovlivní

samotného žáka a jestli sociální prostřední, ze kterého žák/yně pochází, má také vliv na to,

na jaký typ školy následně přejde a pokud daný typ školy žákovi nevyhovuje, zda a jak může

přejít na jinou školní formu. Na závěr se zaměřuji na fakt, jak a do jaké míry toto brzké

rozhodnutí doopravdy ovlivňuje socioprofesní budoucnost člověka.
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1 Školský systém v Německu

Mateřské školy nejsou v Německu zařazeny do povinné školní docházky, a proto jsou

zpoplatněné. Přestože v nich dochází k výchově dětí, nespadají do vzdělávacího systému,

nýbrž do systému sociálního (Helsper 2008: 557). Povinná školní docházka není zpoplatněná

(pokud necháme stranou soukromé školy).

Aby si čtenář mohl německý školský systém lépe představit a orientovat se v této

práci, vkládám zde jeho zjednodušené grafické znázornění (viz obr. č. 1). Jednotlivé školy

primárního a sekundárního vzdělání, tedy povinná školní docházka, jsou popsány v této

kapitole. Tyto školy jsou pro danou práci nejrelevantnější; to je důvod, proč další možné

vzdělání a školy jsou popsané jen v krátkosti.

Žák nebo žákyně mohou studovat na univerzitě či na vysoké škole pouze tehdy,

získají-li maturitu. V Německu se více rozlišuje mezi univerzitou (Universität) a vysokou

školou (Hochschule) než v České republice. Univerzita je zaměřena výhradně na teorii,

kdežto vysoká škole je orientována na praxí. Dále je v Německu odborná vysoká škola

(Fachhochschule), ta je ještě více zaměřena na zvolený obor a praxi. Označuje se také jako

vysoká škola aplikované vědy (Hochschule für Angewandte Wissenschaften). Na vyšší

odborné škole (Fachschule) získá student po absolvování maturitu v oboru, se kterou může

studovat na odborné vysoké škole ve svém oboru, nikoliv v jinýném.
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Obr. č. 1: Německý školní systém
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1.1 Základní škola (Grundschule)

Povinná školní docházka v Německu začíná základní školou. Také se může označit, stejně

jako v České republice, první stupeň (Primarstufe). Do ní nastupují děti převážně ve věku

šesti let, ovšem někdy i v pěti nebo sedmi letech. Základní škola trvá čtyři roky. Avšak

v Berlíně a Braniborsku je docházka delší a trvá šest let. Základní školy jsou v Německu

pouze veřejné, nikoli soukromé (Ježková 2008: 62).

Po základní škole přichází moment rozhodnutí, kterým směrem se nadále bude žák

vzdělávat. Možné jsou především čtyři typy škol – gymnázium (Gymnasium), reálka

(Realschule), hlavní škola (Hauptschule) a v posledních letech se také nově zavedla

souhrnná škola (Gesamtschule) (Ježková 2008: 63). Tyto čtyři školy se označují jako druhý

stupeň I (Sekundarstufe I). Každá z těchto škol již zaměřuje žáka určitým směrem, co se týká

jeho socioprofesní budoucnosti (více informací je u popisu každé jmenované školy).

V Německé spolkové republice se ještě vymezuje, oproti České republice, druhý stupeň II

(Sekundarstufe II). Do něho spadá gymnaziální vyšší stupeň, školy zaměřující se na budoucí

práci/praxi a různé typy odborných škol (Helsper 2008: 286).

Před několika lety po základní škole následovaly dva roky takzvaného orientačního

stupně (Orientierungsstufe), které byly zaměřeny na bedlivé pozorování žáků, aby učitel

mohl lépe rozhodnout, pro kterou školu se dítě hodí. Ještě to není ani dvacet let, kdy byl

tento stupeň zrušen. Během jednoho rozhovoru mi studentka, která ještě navštěvovala

orientační stupeň, říkala, že jí tyto dva roky navíc moc nepomohly, protože byla stále malá

na to, aby ona sama věděla, o čem se vlastně rozhoduje a co chce. Mohu říci, že se moji

informátoři shodli na tom, že by základní škola měla trvat déle, aby o budoucnosti žáka

nemuseli rozhodovat dospělí, ale aby si již on sám alespoň částečně uvědomoval, co je pro

něho dobré, které zaměření ho bude bavit.
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1.2 Hlavní škola (Hauptschule)

Hlavní škola trvá čtyři až pět let. Dává žákům všeobecné vzdělání jako základ pro praktickou


[…]


jedinec zvládne tuto dlouhou cestu, tak se mu prodlouží čas strávený na škole, což také

ovlivní jeho život a budoucnost.

Všichni moji informátoři studují vysokou školu nebo jsou celkem čerstvými

absolventy. Zajímavé je, že polovina z nich šla přímou cestou za vzděláním – vystudovali

gymnázium, udělali maturitu a dostali se na vysokou školu. Druhá polovina to měla těžší. Ti

si dodělávali gymnázium již jako dospělí a studovat na vysoké škole začali také déle. To

vysvětluje věkový rozdíl mezi některými informátory, který činil až deset let, přestože byli

ve stejném ročníku vysoké školy. Jedna studentka si stěžovala, že nemohla jít na gymnázium

rovnou, jinak by již pracovala. Nyní to má složitější a cítí tlak z jejího blízkého okolí kvůli

dlouhému studiu. Oproti tomu jiný student byl rád za tuto cestu, protože si takto zpětně není

jistý, zda by jako mladý zvládl gymnázium dostudovat. Přestože jeho rodiče chtěli, aby šel

na gymnázium, dostal doporučení na reálku a bylo to v době, kdy rodiče ještě neměli

možnost posledního slova.
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Závěr

Již na první pohled je zřejmé, že se německý školský systém se od toho českého (a nejen od

něho) liší svojí návazností mezi jednotlivými školami a je spjat s přechody, které jsou

důležité pro budoucnost člověka a které ho ovlivňují v různých směrech. Jedná se zde

především o přechod ze základní školy na další vzdělávací stupeň. Německý školní systém

není zcela přehledný a jednoduchý na pochopení, jelikož je návazný a z každé jednotlivé

školy má žák hned několik možností, jakou cestou se vydá. A navíc se dá alespoň částečně

přecházet mezi jednotlivými cestami. Zajímavé je, co jsem pochytila během rozhovorů

s informátory, že mají základní přehled o německém školském systému a znají samozřejmě

hlavně tu část, kterou si sami prošli. Avšak již nemají takový přehled o dalších možnostech

v rámci systému, někteří třeba jen slyšeli o souhrnné škole, ale vlastně pořádně nevědí, co

to je, jak funguje apod.

Přechod ze základní školy na další vzdělávací stupeň je považován za ten

nejdůležitější ze všech přechodů v životě člověka. Ovšem dítě je ještě příliš malé, aby se

mohlo opravdu správně rozhodnout, na kterou školu by se hodilo a co by ho vlastně bavilo.

Musí to za něho rozhodnout ostatní dospělí (učitelé a především rodiče). Dříve byl přechod

ze základní školy na další vzdělávací stupeň závazný, naštěstí dnes se již dá přecházet mezi

jednotlivými typy škol, i když to není jednoduchá cesta.

Bohužel v dnešní době je stále tento přechod a tím pádem i budoucnost dítěte spjat

se sociálním prostředím, z kterého dítě pochází. Ovlivňuje to učitele, kteří dávají doporučení

žákovi pro pokračující školu, přestože se snaží být objektivní, tak se subjektivnosti

nevyhnou. A sociální prostředí má také velký vliv na rozhodování rodičů, kteří mají právo

posledního slova, na kterou školu jejich dítě pošlou. Tímto stále se dokola opakujícím

vzorcem dochází k rozdílům mezi sociálními vrstvami a k jejich prohloubení. Toho se snaží

vyvarovat souhrnná škola, kde záleží opravdu na schopnostech a inteligenci žáka a ne na

jeho původu.
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 Přechod ze základní školy na pokračující školu má vliv například i na motivaci dítěte.

Existují případy, kdy dítě bylo posláno na pro něho nevhodnou školu a tímto špatným

rozhodnutím ztrácí motivaci se učit a snažit se přejít na vyšší vzdělávací stupeň školy, i když

mělo třeba tendence studovat na univerzitě. Ale i na nižší stupeň pokračující školy, která pro

něho byla nejprve správným řešením, si může během studia uvědomí, co chce v budoucnu

dělat a třeba že chce jít na vysokou školu. Má možnosti splnit si tento sen zdlouhavější cestou

než většina studentů, kteří před tím chodili na gymnázium a složili maturitní zkoušku. Čeká

ho několik let studia navíc. To může také značně ovlivnit jeho život. Jiný má již dávno

dostudováno a již získal dostatečnou praxi a má dobrou práci, mezitím on nebo ona je stále

na škole a tyto kariérní kroky musí teprve podstoupit.

Závěrem by se mělo říci, že tak brzké rozhodnutí o přechodu ze základní školy na

další vzdělávací stupeň opravdu ovlivňuje žákovu budoucnost z několika hledisek, i když se

to postupně zlepšuje. Přesto má tento přechod velký vliv na budoucí socioekonomické

postavení člověka. Příkladem zlepšení jsou souhrnné školy, které byly zavedeny, aby dítě

bylo schopnější si uvědomit, co chce v budoucnu dělat, co ho baví a v čem vyniká.

Pokud člověk porovná věk dítěte, kdy se musí učinit rozhodnutí, které nasměruje

jeho život, v Německu a v České republice, dochází k závěru, že v Německu se jedná

opravdu velmi brzké rozhodnutí. V České republice je žákovi již okolo patnácti let

a uvědomuje si, co by ho mohlo v budoucnu zajímat, převážně se sám rozhoduje, jakým

směrem se dál bude ubírat. Naopak v Německu to za žáka musí rozhodnout opravdu dospělí.

Žák je velmi mladý a teprve za několik let zjistí, co by chtěl dělat. Myslím si, že v tomto

ohledu je český školský systém na tom lépe.

Toto téma přechodu je v Německu stále diskutované a většina lidí cítí, že tento

návazný a oddělený školní systém s tak brzkým přechodem není nejlepší cestou pro

vzdělání. Ovšem je těžké to najednou změnit a vymyslet způsob, kterým by se tato

problematika vylepšila.
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