# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Dita Jirková
**Datum narození:** 20.07.1995

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**Zadavatel práce:** Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
**Název práce:** Přejít mezi vzdělávacími stupni v Německu a jeho vliv na další kariéru

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D.
**Oponent(i):** doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 09.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka stručně shrnula cíle a závěry své práce. Následně byly přečteny posudky vedoucí a oponenta a studentka se vyjádřila k připomínkám a dotazům. Závěrem proběhla diskuse. Komise se jednomyslně shodla na hodnocení výborně.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D. ....
PhDr. Josef Straceny, CSc. ....